
 

 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la modificarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de admitere 

pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi de procuror 
 
 

 
 

5 aprilie 2024        mun. Chișinău  
nr. 5/5 

 
Audiind informația prezentată de către domnul Ion Bocan, președinte al Grupului de lucru privind 

modificarea unor acte interne, privind necesitatea modificării Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
concursului de admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi de procuror, în baza 
prevederilor art. 7 alin. (4) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, 
Consiliul 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
1. Regulamentul de organizare şi desfăşurare a concursului de admitere pentru formarea iniţială a 

candidaţilor la funcţii de judecător şi de procuror (în continuare Regulament), se modifică, după cum 
urmează:  

I. La punctul 5, litera c), după textul „sau echivalentul acesteia” se adaugă textul „recunoscută de 
structura abilitată pentru recunoașterea și echivalarea actelor de studii și a calificărilor”. 

II. La punctul 5, litera d), după textul „sau echivalentul acesteia” se adaugă textul „recunoscută de 
structura abilitată pentru recunoașterea și echivalarea actelor de studii și a calificărilor”. 

III. La punctul 7, textul „conform Anexei” se substituie cu textul „conform Anexei nr. 1”. 
IV. La punctul 7, litera b), după textul „sau echivalentul acesteia” se adaugă textul „recunoscută de 

structura abilitată pentru recunoașterea și echivalarea actelor de studii și a calificărilor”. 
V. La punctul 7, litera c), după textul „sau echivalentul acesteia” se adaugă textul „recunoscută de 

structura abilitată pentru recunoașterea și echivalarea actelor de studii și a calificărilor”. 
VI. La punctul 17, după textul „sau excluderea onorariului membrilor Grupului de lucru” se adaugă 

textul „precum și neincluderea membrului în alte grupuri de lucru constituite de INJ pe o 
perioadă de 2 ani”. 

VII. La punctul 18, textul „inclusiv răspunsul corect” se înlocuiește cu textul „fără varianta corectă”. 
VIII. La punctul 19, textul „400 de speţe (170 de speţe la disciplinele drept civil – drept procesual civil, 

30 de spețe la disciplinele drept administrativ – drept procesual administrativ şi 200 de spețe la 
disciplinele drept penal – drept procesual penal)” se substituie cu textul „300 de speţe (135 de 
speţe la disciplinele drept civil – drept procesual civil, 15 de spețe la disciplinele drept 
administrativ – drept procesual administrativ şi 150 de spețe la disciplinele drept penal – drept 
procesual penal)”. 



 

IX. Punctul 23 se expune în următoarea redacție: „Consiliul INJ aprobă componența Comisiilor 
pentru examenele de admitere cu specializare în drept civil și procedură civilă și, respectiv, în 
drept penal și procedură penală (în continuare – Comisiile de admitere) cu cel puţin 5 zile înainte 
de desfăşurarea primei probe a examenului. Comisiile de admitere constau din 7 membri fiecare 
, dintre care: doi membri, desemnaţi de către CSM; doi membri, desemnaţi de către CSP; trei 
membri, numiţi din rândul profesorilor universitari, care deţin titlul de doctor în drept sau unul 
superior acestuia, din domeniile de drept ale disciplinelor incluse în probele de concurs. 
Profesorii universitari sunt selectaţi de către Consiliul Institutului Național al Justiției. Comisiile 
pentru examenele de admitere sunt create pe perioada desfășurării concursului de admitere.” 

X. Punctul 24 se exclude. 

XI. La punctul 26 textul „Din componenţa Comisiei de admitere nu pot face parte membrii 
Consiliului Institutului, CSM, CSP, Colegiului pentru selecţia şi cariera judecătorilor, Colegiului 
pentru selecţia şi cariera procurorilor şi persoane care sunt în conflict de interese. Membrii 
Comisiei de admitere vor semna declaraţii pe propria răspundere în acest sens” se substituie cu 
textul „Din componența comisiilor pentru examenele de admitere nu pot face parte membrii 
Consiliului Institutului, ai Consiliului Superior al Magistraturii, ai Consiliului Superior al 
Procurorilor, ai organelor din subordinea Consiliului Superior al Magistraturii, ai organelor 
din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor și persoanele care sunt în conflict de 
interese. Membrii comisiilor vor semna declarații pe propria răspundere în acest sens.” 

XII. La punctul 27 textul „Comisia de admitere are” se substituie cu textul „Comisiile de admitere 
au”. 

XIII. Punctul 27, litera b) se expune în următoarea redacție: „examinează lucrările participanţilor la 
concurs şi îi evaluează în cadrul fiecărei etape a procesului de admitere”. 

XIV. La punctul 27 se adaugă litera b1) cu următorul conținut „verifică dacă candidații care au 
promovat prima probă a concursului, întrunesc condițiile de integritate”. 

XV. Punctul 27, litera d) textul „ia măsuri” se substituie cu textul „iau măsuri”. 

XVI. Punctul 27, litera f) se expune în următoarea redacție „pregătesc și transmit Consiliului spre 
aprobare listele participanţilor la concurs care au promovat concursul de admitere, în ordinea 
descrescătoare a mediei obţinute la proba orală şi scrisă, şi raportul privind desfăşurarea 
examenului”. 

XVII. La punctul 28 textul „Comisia de admitere se efectuează de secretarul Comisiei” se substituie cu 
textul „Comisiile de admitere se efectuează de secretarii Comisiilor”. 

XVIII. La punctul 29 textul „Membrii Comisiei de admitere” se substituie cu textul „Membrii Comisiilor 
de admitere”. 

XIX. La punctul 30, litera b), textul „Proba orală constă în rezolvarea a două speţe la disciplinele 
specificate în alin. (1) la lit. a) care includ aspecte de drept material şi procesual” se substituie 
cu textul „Proba orală constă în rezolvarea unei speței la disciplinele drept civil – drept 
procesual civil sau drept administrativ – drept procesual administrativ și a unei spețe la 
disciplinele drept penal – drept procesual penal care includ aspecte de drept material şi 
procesual”. 

XX. La punctul 33, textul „Comisia de admitere extrage” se înlocuiește cu sintagma „Comisiile de 
admitere extrag”. 

XXI. Punctul 35 se completează cu litera e), cu următorul conținut „informează participanții că în sală 
nu este permis accesul cu telefoane mobile și/sau cu alte dispozitive electronice”. 

XXII. La punctul 38, textul „secretarul Comisiei” se înlocuiește cu sintagma „secretarii Comisiilor”. 
XXIII. La punctul 39, după textul „în prezența cel puțin a președintelui” se adaugă textul „unei”.  

XXIV. La punctul 39 textul „În cazul imposibilității prezenței președintelui Comisiei de admitere, proba 
scrisă poate fi începută în prezența cel puțin a unui membru al Comisiei”, se exclude. 



 

XXV. La punctul 39, textul „membrii Comisiei de admitere” se substituie cu textul „membrii Comisiilor 
de admitere”. 

XXVI. La punctul 41, textul „Membrilor Comisiei de admitere şi secretarului” se substituie cu textul 
„Membrilor Comisiilor de admitere şi secretarilor”. 

XXVII. Punctul 41 se completează cu următorul text „Utilizarea în timpul examenului de către 
candidați a telefonului mobil și/sau a altor dispozitive electronice, se consideră trișare, atrage 
după sine anularea rezultatelor probei scrise și eliminarea participantului de la examenul de 
admitere cu mențiune în borderou „nepromovat”. 

XXVIII. La punctul 42, textul „Secretarul Comisiei” se substituie cu textul „Secretarii Comisiilor”. 

XXIX. Se adaugă punctul 421, cu următorul conținut „421. După promovarea probei scrise, Institutul 
Național al Justiției solicită de la Autoritatea Națională de Integritate verificarea declarației de 
avere, iar de la Centrul Național Anticorupție și Serviciul de Informații și Securitate – informații 
privind integritatea candidaților care au promovat prima probă a concursului. În cel mult 45 de 
zile, aceste autorități comunică Institutului constatările lor”. 

XXX. Se adaugă punctul 422, cu următorul conținut „422. Comisiile de admitere analizează informațiile 
prezentate de Autoritatea Națională de Integritate, Centrul Național Anticorupție și Serviciul de 
Informații și Securitate și stabilesc dacă candidații care au promovat proba scrisă întrunesc 
condițiile de integritate. Dosarele candidaților sunt repartizate proporțional, în ordine 
alfabetică, ambelor Comisii de admitere. Dacă, în urma verificării efectuate de Autoritatea 
Națională de Integritate, se constată că candidatul a încălcat regimul juridic al declarării averii 
și intereselor personale, al conflictelor de interese, al incompatibilităților, restricțiilor și 
limitărilor, precum și că nu corespunde criteriului de reputație ireproșabilă prevăzut în Legea 
nr. 544/1995 privind statutul judecătorului și în Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, 
candidatul este eliminat din concurs, printr-o hotărâre motivată a Comisiei de admitere 
specializată”. 

XXXI. Punctul 43 se expune în următoarea redacție „La proba orală sunt admiși doi candidați pe un loc, 
din listele separate pentru funcţiile de judecător şi de procuror, aranjaţi în ordinea 
descrescătoare a notelor obţinute la testul-grilă. În cazul în care, la linia de departajare, ultimii 
doi sau mai mulţi candidaţi au obţinut aceeaşi notă la testul-grilă, ei vor fi admişi la proba orală. 
Proba orală la disciplinele drept civil – drept procesual civil sau drept administrativ – drept 
procesual administrativ se susține în fața Comisiei de admitere specializată în drept civil și 
procedură civilă, iar la disciplinele drept penal – drept procesual penal se susține în fața 
Comisiei de admitere specializată în drept penal și procedură penală”. 

XXXII. Se adaugă punctul 431, cu următorul conținut „431. Proba orală se susține în fața Comisiei de 
admitere specializată, în zile diferite, în conformitate cu calendarul aprobat de Directorul INJ.”. 

XXXIII. La punctul 45, după textul „La proba orală” se adaugă textul „ținând cont de specializare”. 
XXXIV. La punctul 45, litera f), după textul „Comisiei de admitere” se adaugă textul „specializată”. 

XXXV. La punctul 46, după textul „Comisiei de admitere” se adaugă textul „specializată”. 
XXXVI. Punctul 47 se completează cu următorul text „După selectarea spețelor, CIJ asigură 

excluderea acesteia din numărul total al celor elaborate, astfel încât să nu fie admisă 
repartizarea aceleiași spețe altui candidat”. 

XXXVII. La punctul 48, textul „câte 2 spețe” se înlocuiește cu textul „o speță”. 
XXXVIII. La punctul 48, textul „sunt imprimate” se înlocuiește cu textul „este imprimată”. 
XXXIX. La punctul 48, textul „câteva” se exclude. 

XL. Punctul 49 se expune în următoarea redacție „Participanților li se oferă 30 de minute pentru 
pregătirea răspunsului şi până la 30 minute pentru răspunsul care se prezintă oral în faţa 
Comisiei de admitere specializată. Pentru pregătirea răspunsului, participanților li se pun la 
dispoziție pe suport de hârtie, codurile relevante pentru fiecare etapă a probei orale. După 
prezentarea răspunsului la. Fiecare membru este în drept să adreseze întrebări suplimentare”. 



 

XLI. La punctul 50, după textul „Comisiei de admitere” se adaugă textul „specializată”. 
XLII. La punctul 52, după textul „Comisia de admitere” se adaugă textul „specializată”. 

XLIII. La punctul 56, textul „Persoanele care au susținut proba scrisă – test-grilă și se încadrează în 
prevederile pct. 43, sunt incluse în lista persoanelor promovate la proba orală”, se substituie cu 
textul „Persoanele care au susținut proba scrisă – test-grilă, se încadrează în prevederile pct. 43 
și în privința cărora nu au fost acumulate informații de natură să ridice dubii cu privire la 
integritate, sunt incluse în lista persoanelor promovate la proba orală”. 

XLIV. Punctul 57 se expune în următoarea redacție „La proba orală, fiecare membru al Comisiei de 
admitere evaluează răspunsul participantului în note cu zecimi, de la 1 la 10, separat pentru 
fiecare speţă, introducându-le în borderoul electronic (Anexa nr. 2) și în borderoul pe suport de 
hârtie (Anexa nr. 3). Borderoul electronic este activ în intervalul de timp preconizat pentru 
fiecare grupă în parte și este accesibil membrilor Comisiilor de admitere prin utilizarea 
semnăturii electronice MPass. În cazul în care nota din borderoul electronic și pe suport hârtie 
este diferită, prioritate se oferă notei de pe borderoul pe suport hârtie. După expirarea timpului 
preconizat, accesul la borderou este retras și sunt generate automat borderourile. Mediile notelor 
acordate se extrag din borderourile electronice și se imprimă”. 

XLV. La punctul 58, textul „se notează de către Comisia de admitere” se substituie cu textul „se notează 
de către Comisiile de admitere”. 

XLVI. La punctul 59, textul „Comisia de admitere, în mod obligatoriu, va” se substituie cu textul 
„Comisiile de admitere, în mod obligatoriu, vor”. 

XLVII. Punctul 60 se expune în următoarea redacție „Comisiile pentru examenele de admitere anunță 
rezultatele probelor în ziua încheierii acestora, iar informația privind fiecare probă și rezultatele 
examenului se afișează în aceeași zi pe pagina web oficială a INJ. Informaţia plasată pe pagina 
web oficială a INJ va cuprinde numele şi prenumele deplin al participanţilor la concurs şi notele 
primite de aceştia la fiecare probă”. 

XLVIII. Punctul 61 se expune în următoarea redacție „Înregistrările audio și video ale probei orale şi 
lucrările în scris ale participanţilor la concurs se păstrează de Institut până la încetarea 
procedurii de examinare a contestaţiilor, după care se distrug în modul stabilit de legislaţie”. 

XLIX. La punctul 65, textul „Comisia de admitere întocmește” se substituie cu textul „Comisiile de 
admitere întocmesc”. 

L. Punctul 67 se expune în următoarea redacție „În cazul în care candidaţii pentru formarea iniţială 
au obţinut medii egale, în calitate de criterii de departajare vor servi cea mai mare vechime în 
muncă în specialitățile juridice, titlul de doctor în drept, studiile de master în drept sau alte studii 
realizate”. 

LI. La punctul 69, textul „se afişează pe panoul informativ din sediul INJ” se substituie cu textul „se 
afişează la sediul INJ”. 

LII. Se adaugă punctul 691, cu următorul conținut „691. Persoanele care au promovat concursul de 
admitere, până la emiterea de către Directorul INJ a ordinului de înmatriculare, semnează o 
declarație prin care își asuma obligația ca după absolvirea cursurilor de formare inițială, în 
termenul prevăzut de lege, să se înregistreze în registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor 
vacante de judecător sau de procuror, să participe la concurs și să accepte funcția care îi revine 
în urma concursului, precum și să activeze în această funcție cel puțin 3 ani”. 

LIII. Punctul 71 se abrogă. 
LIV. Punctul 73 se abrogă. 
LV. Anexa la Regulament, devine „Anexa nr. 1”. 

LVI. Se adaugă Anexa nr. 2 și Anexa nr. 3, Anexa nr.2 la Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 
concursului de admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi de procuror, 
introdusă prin Hotărârea Consiliului INJ nr.5/5 din 5.04.2024. 

 



 

 
 

INSTITUTUL NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI  
DIN REPUBLICA MOLDOVA 

 
MD-2004, mun. Chişinău, str.  S.Lazo, 1 
Tel./fax: (+373 22) 23 27 55 
inj@inj.gov.md , www.inj.md 

 

 NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE 
REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
MD-2004, Chişinău, 1 Serghei Lazo, St. 
Tel./fax: (+373 22) 23 27 55 
inj@inj.gov.md , www.inj.md 
 

 
 

BORDEROU 
Examenul de admitere 20   

pentru candidați la funcția de judecător și de procuror (proba orală) 
Profilul: judecător/procuror 

 
 

Nr. 
d/o 

 
N.P.P 

 
Nota medie (până la sutimi) 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 
 

mailto:inj@inj.gov.md
http://www.inj.md/
mailto:inj@inj.gov.md
http://www.inj.md/


 

Anexa nr. 3  
la Regulamentul de organizare şi desfăşurare a concursului  

de admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţii  
de judecător şi de procuror, introdusă prin  

Hotărârea Consiliului INJ nr. ____ 
din _________ 

 
INSTITUTUL NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI  

DIN REPUBLICA MOLDOVA 
 
MD-2004, mun. Chişinău, str.  S.Lazo, 1 
Tel./fax: (+373 22) 23 27 55 
inj@inj.gov.md , www.inj.md 
 

 NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE 
REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
MD-2004, Chişinău, 1 Serghei Lazo, St. 
Tel./fax: (+373 22) 23 27 55 
inj@inj.gov.md , www.inj.md 
 

 
BORDEROU 

Examenul de admitere 20   
pentru candidați la funcția de judecător și de procuror (proba orală) 

Profilul: judecător/procuror 
 
 

 
Președintele Consiliului Diana ROTUNDU 

 

 

Nr. 
d/o 

 
N.P.P 1 2 3 4 5 6 

 
7 

Nota medie 
(până la 
sutimi) 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

mailto:inj@inj.gov.md
http://www.inj.md/
mailto:inj@inj.gov.md
http://www.inj.md/

	INSTITUTUL NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI 
	DIN REPUBLICA MOLDOVA
	INSTITUTUL NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI 
	DIN REPUBLICA MOLDOVA
	Președintele Consiliului Diana ROTUNDU

